

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE
 Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică
 Departamentul Statistică și Econometrie
 Poz. Postului 60 Disciplina(ele) postului: Statistică, Econometrie, Statistică Spațială
 Domeniul Cibernetică, statistică și informatică economică

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 391 din 27.04.2022

Candidat PRADA ELENA MARIA
 Funcția actuală: Asistent Universitar Data numirii în funcția actuală: 1.10.2017
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică, București (România)	Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Oct 05–Iul 09	Licența

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică, București (România)	Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Oct 09–Iun 11	Master

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică, București (România)	Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Oct 12–Iul 13	Doctor în economie

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică (România)	Statistică și Econometrie	Oct 17 - prezent	Asistent Universitar

5. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Rezumatul punctajelor pentru îndeplinirea criteriilor

Criteriu	Număr de articole	Punctaj acordat
1. Articole publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge (minim două articole)	2 articole	5,6
2. Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale (minim cinci articole)	9 articole	23,5
3. Lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings (minim trei lucrări)	6 lucrări	9,25
TOTAL PUNCTAJ P_i ($P_i > 30$)		(5.6+23.5+9.25=) 38.35

6. *Realizări profesional-științifice*

- Premiu pentru articol publicat în reviste ISI cu factor de impact nenul (Q2) în anul 2021
- Premiu pentru cea mai bună lucrare prezentată în cadrul conferinței "The 15th International Conference on Business Excellence", Minitrack: Applied Statistics in Economics and Management (conform documentului atașat)
- Premiu acordat de Societatea Română de Statistică pentru rezultate în activitatea de cercetare științifică în decembrie 2018 (conform documentului atașat)
- Premiul 3 pentru rezultate deosebite în activitatea de cercetare științifică în cadrul proiectului "Exelență în cercetarea științifică, interdisciplinară, doctorală și postdoctorală în domeniile Economic, Social și Medical – EXCELIS" în anul 2015 (conform documentului atașat)

Candidat,

Prada Elena-Maria

Criteriu	Activitatea de cercetare	Număr autori	Punctaj acordat
1. Articole publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge (minim două articole)	1. Istudor, Nicolae; Dinu, Vasile; Gogu, Emilia; Petrescu, Irina-Elena; Prada, Elena-Maria ", Impact Of Education And Economic Growth On Labour Migration In The European Union. A Panel Data Analysis" Published:Dec 2020 in E & M Economie a Management 23(4), pp 23-38, ISSN: 1212-3609 (Print) 2336-5604 (Online) https://doi.org/10.15240/tul/001/2020-4-002 WOS:000595819500004	5	8/5=1,6
	2. Prada, Elena-Maria ; Roman, Monica Mihaela, "Does Trust Affect Life Satisfaction? Structural Equation Models For European Migrants And Non-Migrants" Published:Sep 2021 in Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research Vol 5, Issue 3, pp 21-36, ISSN 1842-3264 http://www.ecocyb.ase.ro/nr2021_3/2.%20Prada%20Elena,%20Monica%20Roman%20pdf.pdf WOS:000698683400002	2	8/2=4
	Total criteriu 1		5,6
2. Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale (minim cinci articole)	1. Prada, Elena-Maria (2020) , "The Relationship between Sustainable Development Goals and Migration. An EU-28 Perspective" Journal of Social and Economic Statistics 9 (1), pp. 28-45, eISSN2285-388X https://doi.org/10.2478/jses-2020-0004 Indexată în: EBSCO, DOAJ, RePec	1	3
	2. Prada, Elena-Maria (2020) , "Vulnerable Migration and Democracy Index in the European Union. A Panel Data Perspective", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series 20 (1), pp. 473-478, ISSN 2393-3127 (Online), ISSN 2393-3119 (CD-ROM) https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2020/Section%203/36.pdf Indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO, CABELL	1	3
	3. Prada, Elena-Maria (2017) , "Public Perceptions of Immigration in European Union: A Survey Analysis of Eurobarometer 83.3 and 85.2", Ovidius University Annals, Series Economic Sciences 17 (1), ISSN 2393-3127 (Online), ISSN 2393-3119 (CD-ROM) https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/2017/Section-III/21_v2.pdf Indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO, CABELL	1	3

	4. Prada, Elena-Maria (2017), "Migration and its Determinants: an Europe 2020 Perspective, Ovidius University Annals, Economic Sciences Series 17 (1), pp. 231-236, ISSN 2393-3127 (Online), ISSN 2393-3119 (CD-ROM https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/2017/Section-III/20_v2.pdf Indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO, CABELL	1	3
	5. Prada, Elena-Maria (2015), "An investigation of Romanians' return intentions from Spain", Revista Romana de Statistica, supliment 5, pp. 31-42, ISSN: 2359-8972 https://ideas.repec.org/a/rsr/supplm/v63y2015i5p31-42.html Indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO, CABELL, Index Copernicus	1	3
	6. Prada, Elena-Maria; Roman, Monica (2012), "Migration And Social Protection Expenditures: Empirical Evidence From The Eu Countries", Journal of Social and Economic Statistics 3 (2), pp 31-44, eISSN2285-388X http://jses.ase.ro/downloads/Vol3NO2/Prada.pdf Indexată în: EBSCO, DOAJ, RePec	2	1,5
	7. Prada, Elena-Maria, Ciupureanu, Costin Alexandru; Oțoiu, Adrian (2015), "Regional Analysis of Romanian Migration Determinants", Statistika: Statistics & Economy Journal 95 (3), pp. 39-47, ISSN 1804-8765 (Online), ISSN 0322-788x (Print) https://doaj.org/article/d492974d12694fc39e723d881c2bd073 Indexată în: Scopus, ProQuest, EconLit, EBSCO, DOAJ (Directory of Open Access Journals)	3	1
	8. Prada, Elena-Maria (2013), "Economic Development and Migration in European Union", Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, pp. 259-264, ISSN 2393-3127 (Online), ISSN 2393-3119 (CD-ROM https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxiy2012i1p259-264.html Indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO, CABELL	1	3
	9. Prada, Elena-Maria (2021), "Immigration In Romania And Romanian In-Migration In Times Of Covid-19. A Panel Data Analysis", Journal of Social and Economic Statistics Vol 10, No 1-2, pp 43-55, eISSN2285-388X https://doi.org/10.2478/jses-2021-0004	1	3

	Indexată în: EBSCO, DOAJ, RePec		
	Total criteriu 2		23,5
3. Lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings (minim trei lucrări)	1. Prada, Elena Maria "One for the road: the determinants of the road fatalities in the European Union", 15th International Conference on Business Excellence (ICBE) - Digital Economy and New Value Creation Published: Dec 1 2021, PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE ON BUSINESS EXCELLENCE 15 (1) , pp.228-234, eISSN2558-9652. https://doi.org/10.2478/picbe-2021-0022 WOS:000747987000011	1	3
	1. Prada, Elena-Maria; Silvestru, Catalin-Ionut; Silvestru (Bere), Ramona-Camelia; Lupescu, Ernut, Determinants Of International Migration For Growth From Europe 2020 Perspective", BASIQ INTERNATIONAL CONFERENCE: NEW TRENDS IN SUSTAINABLE BUSINESS AND CONSUMPTION 2017, ISSN 2457-483X. https://basiq.ro/papers/2017/Prada.pdf WOS:000426833400062	4	3/4=0,75
	2. Silvestru (Bere), Ramona-Camelia; Prada, Elena-Maria; Silvestru, Catalin-Ionut, "Convergence Club Of Online Education In European Union", 12th International Scientific Conference on eLearning and Software for Education (eLSE) 2016 ELEARNING VISION 2020!, VOL II , pp.489-494, ISSN 2066-026X. https://proceedings.elseconference.eu/index.php?r=site/index&year=2016&index=papers&vol=22&paper=55698b19681ade52e7eb3b72f59a1da7 WOS:000385396600077	3	3/3=1
	3. Prada Elena-Maria; Ciupureanu Costin Alexandru, „Determinants Of EU Migration. Panel Data Analysis", 14th International Conference on Informatics in Economy (IE 2015) 2015 PROCEEDINGS OF THE 14TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON INFORMATICS IN ECONOMY (IE 2015): EDUCATION, RESEARCH & BUSINESS TECHNOLOGIES , pp.473-478, ISSN: 2247 – 1480, ISSN: 2247 – 1480. WOS:000362796900077	2	3/2=1,5

	4. Bala, Raluca-Maria; Prada, Elena-Maria , "Migration and private consumption in Europe: a panel data analysis", 7th International Conference on Applied Statistics (ICAS) 2014 NTERNATIONAL CONFERENCE ON APPLIED STATISTICS (ICAS) 2013 10 , pp.141-149, ISSN: 2212-5671. https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114002871 WOS:000345409700017	2	3/2=1,5
	5. Prada Elena-Maria ; Ciupureanu, Costin Alexandru, "Determinants of Romanian migration: a regional analysis", 24th International-Business-Information-Management-Association Conference 2014 CRAFTING GLOBAL COMPETITIVE ECONOMIES: 2020 VISION STRATEGIC PLANNING & SMART IMPLEMENTATION, VOLS I-IV , pp.2317-2324, ISBN: 978-0-9860419-3-8 WOS:000360509300233	2	3/2=1,5
	Total criteriu 3		9,25
TOTAL PUNCTAJ P_i (P_i > 30)			(5.6+23.5+9.25=) 38.35

Candidat,

Prada Elena-Maria

